Etat des servitudes ‘risques’ et d’information sur les sols

aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité et pollution des sols 123690 /NVI
mL/

! Attentlon ... s'lls n"impliquent pas d‘obligation ou d’Interdiction réglementalre particuliére, les aléas connus ou prévisibles
qul peuvent 8tre signalés dans les divers documents d'information préventive et concerner I'immeuble, ne sont pas mentlonnés par cet état

Cet état, & remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a 8tre en annexe d'un contrat de vente ou de locatlon d'un immeuble.

Cet état est établi sur la base des Informatlons mises a disposition par arrété préfectoral

n° du misajourle 22/11/2017
Adresse de I'immeuble code postal ou Insee commune
8 Rue Saint Nicolas 14000 CAEN

Situation de I'immeuble au regard d'un plan de prévention des risques naturels (PPRN)

> Limmeuble est situé dans le périmétre d'un PPR N loui
prescrit . anticipé [] approuvé [ ] date 20/05/2016
1 Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés a :
inondation crue torrentielle [] remontée de nappe [] avalanche []
cyclone [ ] mouvement de terrain [] sécheresse géotechnique [] feu de forat []
séisme [ ] volcan E] rE submersion marine et inondation par

débordement de cours d'eau

Extraits des documents de référence permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRN 20ui [] non D4
2 Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés oui[] non [ ]
Situation de I'immeuble au regard d'un pian de prevention de risques miniers (PPRM)
> L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPR M 3oui [] non X
prescrit [ anticipé [ approuvé [} date

3 Si oui, les risques miniers pris en cansidération sont liés a :
mouvement de terrain []  autres
Extraits des documents de référence permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRM 4 oui non []
4 Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés oui D non D
Situation de l'immeuble au regard d'un plan de prevention de risques technologiques (PPRT)
L'immeuble est situé dans le périmétre d’étude d’un PPR T prescrit et non encore approuvé Soul | | non [X]
5 Si oul, les risques technologlques pris en considération dans 'arrété de prescription sont liés a
effet toxique ] effet thermique[ ] effet de surpression [_]
> L'immeuble est situé dans le périmétre d’exposition aux risques d’'un PPR T approuvé oui [} non [}

Extraits des documents de référence permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

> Limmeuble est slitué en secteur d'expropriation ou de délaissement oui [] non []
> Limmeuble est situé en zone de prescription & ouil] non []
6 Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés oui [] non []
6 Sj la transaction ne concerne pas un logement, Iinformation sur le type de risques auxquels I'immeuble
est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a I'acte de vente ou au contrat de oul [] non []
location

Situation de I'immeuble au regard du zonage sismique réglementaire

> L'immeuble se situe dans une commune de sismicité classée en

zone 1 D zone 2 E zone 3 D zone 4 D zone 5 El

trés faible faible modérée moyenne forte
Information relative a la pollution des sols
> Leterraln est situé en secteur d’'information sur les sols {SIS) oui [] non []

Information relative aux sinistres indemnisés par I’assurance suite a une catastrophe N/M/T*
*catastrophe naturelle minlére ou technologlque

> Uinformation est mentlonnée dans I'acte de vente oui 4 non[]

vendeur / bailleur date / Lieu acquéreur / locataire

/ Caen



Libertd ¢ Hlnh‘ll ¢ Pralteraité
REPUDBLIQUE FRANGAISH

Préfecture du Calvados

Commune de CAEN
Informations sur les risques naturels, miniers et technologiques

pour I'application des |, Il il de I'article L 125-5 du code de I'environnement
1. Annexe & I'arrété préfectoral du 22 novembre 2017 mis & jour ke 22 novembre 2017
La commune est située dans le périmétre d'un PPR n oui X norn
approuvé date 10 juillet 2008 aléa Inondation par
débordement de cours
d'eau
prescrit date 20mai 2016 aléa Submersion marine et

inondation par
débordement de cours

d'eau
Les documenits de référence sont :
Réglement et cartographie réglementaire du PPR inondation basse vallée de I'Orne Consultable sur intemet 5
Prajct de PPR multi-risques Consultabile sur intemet l

3. Situation de la commune au regard d'un plan de prévention de risques technologiques [PPR1]

Lo commune est située dans le périmétre d'un PPR t oui non X
date effet
date elfet

Les documents de référence sont :

Consultable sur Intemet

4_Situation de la commune au regard d'un plan de prévention de risques miniers [ PPR minier |

La commune est située dans le périmétre d'un PPR minier oui non ¥

date eftet
Les documents de référence sont :

Consultable sur Inlemet

5. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en compte de la sismicité
en application des articles R 563-4 et R 125-23 du code de ['environnement modifiés par les decrets n°2010-1254 el 2010-1255

Forte Moyenne Modérée Faible Trés faible
La commune est située dans une zone de sismicité zone 5 zone 4 zone 3 one2 X Zone 1

pieces jointes

6. Cartographie

exkraits de documents ou de dossiers permettant la localisation des immeubles au regard des risques encourus

Extraits des zonages réglementaires du PPR inondation approuvé
Eléments projet du PPR multi-risques prescrit

7. Airétés portant ou ayant porté reconnaissance de I'état de catastrophe naturelle ou technologique
La liste actudlisée des amétés est consullable sur le site poriail www.prim.net dans la rubrique « Ma commune face aux risques »

(1) www.calvados.gouv.fr

(2) www.basse-normandie.developpement-durable.gouv.fr ] gm0 o " t
e prere e aepdarneme
Date 22 novembre 2017 P p n ﬁ/
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GE RISQUES Descriptif

Mieux connaitre les risques sur le territoire

des risques

Edité le 16/05/2018 & 09h20

A

I Localisation

@

consultez les précautions d'usage en annexe de ce document.

Adresse :

8 r saint-nicolas, 14000 Caen

ot BAeE -Iﬁ-'l.léﬁji\i%\\{%
~
g II. elﬁ

I Informations sur la commune

I 30 i l

Code INSEE : 14118
Commune dotée d'un DICRIM : Non

Nom : CAEN

Code Postal : 14000
Département : CALVADOS
Région : Normandie

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

; 80, ‘
%QLL ‘\%"o _r;“

L

2

o

(=Y

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d'information,

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 15 (délails en annexe)
Population a la date du 07/08/2017 : 108954

3

Inondation Mouvements de terrain  Ratralt-gonflaments des sols Cavités souterraines Séismes
Effondrement Aléa faible carriére 2 - FAIBLE
=5 AN

St
i —

Installations industrielles

Ministére de la transltion Ecologique et Solidaire

g

Sites inventaire BASIAS

Page 1 W/



INONDATIONS

Linondation est une submersion, rapide ou lente, d'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénoméne de débordement de cours d'eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de
submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation : Oui

Cette carte (Territoires & Risques importants d'Inondations — TRI) représente des zones pouvant étre inondées, Ces
zones sont déterminées soit en fonction d'un historique d'inondation passées soit en fonction de calculs. Trois périodes
de temps sont ainsi retenues : événement fréquent, moyen, et extréme pour situer dans le temps la possibilité d'une
inondation et sa farce.

- Evénement rdquent
fﬁm Evénement moyen

Evénement extréme

T o WDy
Source: BRGM

lenl de caurs d’eau

Arrété du préfel 2 Arrété s
Nom du TRI Aléa Cours d'eau coardannateur " tf\rl"elle I z::{ir:;é f;é‘;er:és d'apprabation de Arre!e TRI
de bassin Sialeqicliocaicy £ B la partie locale national
Inandation - Par g
submersion marine, Le BIeZ, ‘
CAEN Inondation - Par une L'Odon, 2012-11-27
crue & débordement L'Ormne ‘
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INONDATIONS (SUITE ) | —

I Informations historiques sur les inondations

1 événement historiques d'inondations sont identifiés sur la commune de CAEN

Dommages sur le territoire national

‘ Date de I'événement (date

Approximation du nombre de Approximation dommages
début / date fin)

| "
[ Type dinondation victimes matériels(€)
Crue pluviale lente (temps monlée Im

> 6 heures),Crue nivale inconnu inconnu |

l 01/12/1925 - 28/01/1926

Ministére de la transition Ecologique et Solidalre Page 3 W/



INONDATIONS (SUITE) ] Tk P 1 ) ]
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Oui

Le PPRN (Plan de Prévention des Risques Naturels} est un document réglementaire destiné a faire connaitre les risques
et rédulre la vulnérabilité des personnes et des biens. |l délimite des zones exposées et définit des conditions
d'urbanisme et de gestion des constructions futures et existantes dans les zones a risques. Il définit aussi des mesures
de prévention, de protection et de sauvegarde.

_&‘ﬁ:‘i‘-".{’- s

,_“\ | i "(ﬁ.{ L& LA Zonage réglementalre - PI'RN Risque Inondation
i L p,

2 :-_\-‘pn_-_-u-u_uu

A Ty

l J Prescriptian hors zone d‘aléa

Prescriptions

E] Interdiclion

Interdictian stricte

Déprescrit /

[ , .| , |
PPR Aléa Préscritle | Enquétéle | APPIOWVE | puyissle | ANMOXGaU | T el Révise
: le PLU le ol |
PPR da la
basse vallée Inondation 13/12/2005 | 07/04/2008 10/07/2008 21111/2008
de I'Orne
PPRLmu | Mansmensstemsin
basse vallde | smm recssvac | 20/05/2016 | 14DDTM20110002
Ome mm’ “ﬁ';lu:\:tﬂr:" |
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RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX |1 —

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la tensur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors & un phénomene inverse de rétractation

ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux : Oui
Type d'exposition de la localisation : Aléa faible

Un « aléa fort » signifie que des variations de volume ant une trés forte probabilité d'avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme ['apparition de fissures dans les murs).

\.yll\‘l Lunci,

Méméﬁ 57 - B atéa fort

= Atéa moyen
Aléa falble
A priorl nul

Source BRGM-MTES

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non

Ministére de [a transition Ecologique el Solidaire Page 5 M’



MOUVEMENTS DE TERRAIN [

Un mouvement de terrain est un déplacement d'une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par I'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiféres... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d'un effondrement, de chutes de pierres, d'éboulements, ou d'un glissement de terrain.

I.A LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?
Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m: Oui

Cette carte illustre I'ensemble des mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 métres autour de votre
localisation. Ce rayon a été déterminé en fonction des historiques de mouvements de sols et de ses impacts.

vuyicuL

B Glissement
¢ Eboulement
Coulee
Effondrement
A Eroslon des berges
O Zone de recherche

Source BRGM-MEDDE

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Oui

Le PPRN (Plan de Prévention des Risques Naturels) est un document réglementaire destiné a faire connaitre les risques
et réduire la vuinérabilité des personnes et des biens. Il délimite des zones exposées et définit des conditions
d'urbanisme et de gestion des constructions futures et existantes dans les zones a risques. Il définit aussi des mesures
de prévention, de protection et de sauvegarde.

: CUUVEEUIC 11 | " : e
( “ﬂ-ﬂm’l' ‘Mémﬁrfgf L ﬁli ; J[( ‘\(*'H}-] | Commune concemée par un )
4 o 4 |F - 3\ ’rr/_::: N\, PPN Risque Mouvement de terraln prescrit
3 i i H -
r) ,..- - -, - '\?t\“i -1'--': ."T.; (PEITT.’} N Cnmmunecm:eméepar:‘m |
§ - 3 "~ IPRN Risque M t de b pp
-‘efmaln_\&"-" ; a9t lllll!fl‘h Ulm- rmt l’f‘;gm'm _ e @ el
=B ahthé-Hélﬁl:fE'&estn _;\nmn ﬂl-ll\ﬂ gﬂ .,, -
T Grand[- st P?“' _/ .
\‘Piume /A Al 4’.‘1;
\f -}-!'{n fﬂb‘bﬁ?ét }e— '*5.
.'tmd, “" ““mﬁ‘“ 'I'mple =
'd'ﬂmmio “l“" 6 0.
ﬁtnur-n,#,p, / : E-._.. =
_:,u."*r e
: . Jn:,&,q p
Source: BRGM
5 4 Déprescrit/ |
PPR Aléa Préscritle | Enquétéle = APPIOUVé | pevisele A“P”LeL’J“T - annulé/ | Révise
P abrogéle |
PPRL multi HMouvamant de temuin, |
‘ basse vallée duﬁji:f;.‘xzﬁz 20/05/2016 ’ ‘ ‘ ’ | 14DDTM20110002
Orne submiers o marina
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CAVITES SOUTERRAINE S |1

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Oui

La carte représente les cavités présentes autour de votre localisation. Le rayon de 500m a ét¢ déterminé en fonction des
historiqgues de mouvements de sols dus aux cavités et de ses impacts.

‘ N /ﬁfﬁﬁz&fﬂ “ﬁ:"g@? : / 2 —
\ __. % . N N Carriégre
1 ' Al =l . Naturelle
I" 3 , . ? - —
: =, B .

+ B

A L1 L RN
? H_e-_:b" - O  Indéterminée
M A Galerie
"\1_.
N7 \@ % Ouvrage Civil

@ ouvrage militaire
* Puits
. Souterrain

Zone de recherche

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SEISMES ISR NS 2 | e e N T e L N e Y 0 P

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénomeéne résulte de la libération
brusque d'énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 2 - FAIBLE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d'une faille généralement préexistante.

|11 (lrés (aible)
© 1 2 (feible)
B2 3 (modérée)
B 4 (moyenne)
Il 5 (forte)

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non

Minlslére de la transition Ecologique et Solldaire
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POLLUTION DES SOLS, SIS ET ANCIENS SITES INDUSTRIELS [

Celte rubrique recense les différents sites qui accueillent ou ont accueilli dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Différentes bases de données fournissent les informations sur les Sites pollués ou
potentiellement pollués (BASOL), les Secteurs d'information sur les sols (SIS) introduits par l'article L.125-6 du code de
I'environnement et les Anciens sites industriels et activités de service (BASIAS).

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE DE SITES POLLUES OU POTENTIELLEMENT POLLUES (BASOL) ?
Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'ANCIENS SITES INDUSTRIELS ET ACTIVITES DE SERVICE (BASIAS) ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m : Oui

Sur cette carte, sont indiqués les anciens sites industriels et activités de service recensés & partir des archives
disponibles, départementales et préfectorales.... La carte représente les implantations dans un rayon de 500 m autour de
votre localisation.

= - i A
:égﬂ', - 144 7 M Sltes Basias {XY du centre du site}
i R/ — -7 -

O  Sites Basias {XY de I'adresse du slile)
O Zone de recherche
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POLLUTION DES SOLS, SIS ET ANCIENS SITES INDUSTRIELS (SUITE) [

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA REGLEMENTATION SUR LES SECTEURS D'INFORMATION
DES SOLS (SIS) ?

Présence de Secteurs d'Information sur les Sols (SIS) dans un rayon de 1600 m: Non

Ministére de la transition Ecologique el Solidaire Page 10 M



INSTALLATIONS INDUSTRIELLES | —

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provaquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Celte ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d'une autorisation par un
de I'état en fonction de sa dangerosité,

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m: 0
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000 m: 0

LA LOCALISATION EST-FLLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayon de 5 km : 14

Ces installations industrielles déclarent des rejets de palluants potentiellement dangereux dans l'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction de
la pertinence de diffusion de cette information.

ST R SR
N ol L0 N
i SN Nl

@ Industries

O Zone de recherche

S )
- ' )/ ‘dg!ﬂ ;:".,\ d ll" !ﬁ
o A el i PAC
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES (SUITE ) | —
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRT Installations industrielles : Non
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES | —

Une canalisation de matidres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimigues & destination
de réseaux de distrlbution, d'autres ouvrages de transport, d'entreprises Industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Locallsation exposée 2 das canalisations de matidres dangereuses dans un rayon de 500 m: Non
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INSTALLATIONS NUCLEAIRE S | ———

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes actlvités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le contrdle de I'Autorité de sireté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km: Non
Localisation exposée i des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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II Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)
Dietinition juridique (sotce - daciel i 90918 du 10 octobre 1090 wi daciel n® 2004 bhd e O i 2004)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d'information. La circulaire d'application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes & risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerné, devait étre
suivie d'un document d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d'actions de communication.

Le décret n® 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléte le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des

informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle
Définition juriditue (source | guide géneral PHI<)

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de l'article 1er de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a l'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles & prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d'intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénoméne relévent d'une décision interministérielle qui déclare «l'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)
Définition juridique (source: hilpAvisw pritn, ef)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui I'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut &tre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révise.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et 4 des conséquences en terme d'indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’une procédure qui comprend I'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d’études pour recenser les phénoménes passés, qualifier l'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire {conseils municipaux et enquéte publique).

LLe PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ol des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d'application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http:/glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 15
Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1
Code natlonal CATNAT Début le Fin le Arrélé du Surle JO du
14PREF19990162 25/12/1999 29121999 29/12/1999 30/12/1999

Inondations et coulées de boue : 12

Codo nalional CATNAT ~ Détbullo om. . e Sirle 40 du
14PREF1 9900006 - .1:1/0é/1 990 o 16/62/1996 ) o 16/03/1990 ” N 2.3/0.3/1 996
14PREF20170151 10/01/1553 | | 18/01/1993 23/06/1993 08/07/1993
14PREF1 955063% - 17/01/1995 311011 995 | | 06/02-11 995 08/02/1995
_ 1 4PREF2000001 5 B 04/(.38/1. 999. - 64168/1 999 21/07/2000 | | 01/08/2000
14P§EF2000001 6 ” .05.3105/2000 09/05/2.(;;)0 n 2.1 /07/2!;)00 01/08/2000
14I;-‘REF20010010 | 05/01/2001 .“(.).7-/0-1/2.(.)0”1 | 12/02/2001 23/02)2001
14P.RI.EF2;)O-2"0-(5 1.8 | 02/06/2002 | (-)2106120(;2 29/"1 0/5002 | 0;3/1 .1/-.2002
-14PREF20030655- 01/06/2003 | -01/06/2003 03/1 0/2061;- - .;191'.] 0/2003
1 ;I-PI;EF2.0.(.);SO(_)(-).9_ - 55./0612006 25/0();/2()IOGIS-- | - 1-9/1 éfzboé 04/01/_2067
JpREF20TI0SY 22071201 omas 1o0s0ts 13002013
1 4P-l-3{EF20I 1 40004. ” 08/08/2014 08/08/2014 | . .0211 0/2014 04/10/2014
1.4IPI.'\‘.EF2.01.50001 12/06/2015 .1 2/06/20;5 02/10/2015 08/10/2015

ml\-/-lou-\./.t.er.nents dt-e-terraln 1 | | ” | |

-C(;;;a ﬁe;t{t;nai CATNAT . E.).ébu.t.le : Finle Arréte du Sur_ le JO du.
14.PRE|.:201.30066 o 22/07/.2013 .2.2/07/2.01;3 | 21/11/2013 o 23;1-112(;‘.13
Tempéte : 1 - - " ”

-'C;ds;u n_a.lic;na.l ;:ATN_AT il Debulle | . .l.=in -Ia ...... i “Arré;-e’; du Surle JO du

| ”14PREF19870106 15/10/1987 16/ 0/1;987 22{10/1987 2-411;)/I1. aa7
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n Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par l'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues A divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n'est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d’origine naturelle ou technologique sur le territoire frangais. L'acces et ['utilisation du site impliquent
implicitement I'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'hébergement
ou 4 la maintenance de ce site ne pouira étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés etfou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de ['utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a l'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informatians livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ol ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sant que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles améneraient 3 revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller & la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceplible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «l'Information»
soumise & la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'Information » ;
- Diffuser et redistribuer «l'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'lnformation » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «informations», ou en
Fincluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «I'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «|'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation,

Accés et disponibilité du service et des liens

Co site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant & des tiers. Ces liens et réferences sont
|a dans lintérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.

Ministére de la transilion Ecologique et Solidaire Page 17
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16/05/2018 Basias | Géorisques

Un sita du réseau develappement-durable.gouv.fr (hitp:7Avww.developpement-durable.gouv.fr/)

} Rechercher... ox |
» GECDRISQUES

- — Mieux connaitie les risques sur le territolre BaS'l as

()

Accueil {/) Informatians (/articles) Cartes interactlves (/cartes-interactives)
Dossiers thématiques (/dossiers-thematiques/saisle-des-reseaux-et-canalisations)

(/dosslersitutoriels)

Accuell (/) » Dossiers thématliques (/dossiers-thematiques/saisie-des-reseaux-et-
canalisations) » Inventaire historique des sites industriels et activités de service
(BASIAS) (/dossiers/inventaire-historique-des-sites-industriels-et-activites-de-
service-basias) » Accés aux données (/dossiers/baslas/donnees) » Liste des
résultats

.Basias .
l_lgfae (Pes résultats
Rappel des paramétres :

Département ;: CALVADOS (14)
Commune : CAEN (14118)

Nombre de sites: 348 (12 pages)

EXPORTER UNE LISTE (/WEBAPPREPORT/WS/BASIAS/SITES/SITES_2018-05-16.CSV?DEPT=14&COMMUNE=141:

EXPORTER UN TABLEAU (/WEBAPPREPORT/WS/BASIAS/SITESDETAILS/DETAILSITES_2018-05-16.CSV?DEPT=14

[ Ralson(s) !I |
N ::;::le(s) Nom(s) Dernidra Gommune | Cade E“:l‘:cupallo (E:::ndn:ssanc
tdentiflant Yontrepri (s) princlpal | activité
prise( n du site a
s) connue(s) |
|
BNO1400286 | Sociéld slation 77 Rue CAEN | G47.302 Activité | nventorid
(hitp:Hfiches- | Gmnlum ] service e Falaise da la | terminde
risques.brgm. | aulomoblla de Falaisa - Falalise |
frigeorisques! | (M. Gilhert ! |
basias- Fortier) |
delaillee/BN
01400286) | [ |
BNO1400287 | Société | 137 Roule CAEN \V89.032 Nesaltpas | Inventarié
(bttp:iffiches- | normande Falalse de la
risques.brgm. [ d'alimenlatio - Falaise
frigeorisques! | n |
baslas- | |
detaillee/BN
01400287) | | '
BNO1400288 [ M. Patinal garaga 143 Rue i CAEN G47.30Z | Aclivité | Ioventoris
{hup:/iches- | Pallnot Falaisa de la G45.21A terminde
risques.brgm - Falgise | | ‘
Ir/georisques! | | |
baslas- | {
detallae/BN
01400248) | | | |
BNO14002089 | Garagoe | “plain pot* 6 Boulevard | CAEN G47,302 En aclivité I Invenlorié
(hMtpatifiches- | “Plain-pot” | leray - Laroy G45.21A |
risques.brgm,
| frigeadisques/ |
| baslas- |
| detatbeomn | i
| 01400209 |
BNO1400291 | Mme Aubey | 172 Rue CAEN G47.30Z Acllvilé Inventorié
{hutp:/ffiches- | (pour sié des général lerminée
risques.bram. | péiroles | Moulin -
frlgeorisques/ | Sholl-Berro) | moulin
baslas- |
delaillee/BN |
01400291} I
BNQ1400292 | Dégremant | slation 108 Rue GCAEN G47.302 Activité Invontorié
(hiip:ffiiches- | service général lerminde
risquas.brgm. | maulin -
[r/georisques/ | moulln
basias- [
detaillee/BN |
01400292) |
BNO1400293 | M. Guérin | 75 Rue CAEN G47.302 Aclivité Invenloré |
(hitp:/Hiches- général tarminée |
rsques.brgm. Moulin
Ir/goorisquost Moulin
basias-
datailleo/BN
01400293)

http:/lwww.georisques.gouv.fiidossiers/basias/donnees/resultats ?dept=14&commune=14118#/
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16/06/2018

Ne
identiflant

BNG1400294
(hup:fifiches-
Hsquas brgm.
frigaorisques!
baglas-
detallles/BN
1400294

BNO1400296
(htip:ifiches-
Asques.brgm.
frfgearisquas/
baslas-
dalaillae/BN
014002986)

BNO1400297
(htp:/fiches-
risques,brgm,
Irgeonsques/
baslas-
delalllee/BN
01400267)

BNQO1400298
(htip:/Mches-
risques.brgm,
frigeorisquas/
baslas-
detalllee/BN
01400298)

BNO1400299
{hlip:/fiches-
(isques,brgm.
Irigeorisques/
baslas-
detalllae/BN
Q1400299)

BNO1400300
{hp:ffiches-
risques.brgm.
frlgeorisques/
baslas-
dalaillae/BN
01400300)

BNO1400301
(hup:/Miches-
risques. brgm.
Irigeanisquas/
baslas-
datalilae/BN

BNO1400302
(http:fiches-
risgues,brgm,
frigeanisques/
baslas-
detalliee/BN
01400302)
BNO1400303
(hiip:ifichas-
risques.brgm,
Irigecrisques/
basias-
delailloe/BN
01400303}
BNO1400304
{Mip:iitches-
risques. bram.
fr/gearisques/
baslas-
delailloa/BN
01400304}

BNO1400305
{hitp:/Miches-
risques.brgm.
frigeorisques!
baslas-
delaillea/BN
01400305)

(hitp:/flichas-
risques.brgm,
frigevrisquess
baslas-
detalllea/BN
01400308}

hitp:fiwww.georisques.gouv.fr/dossiers/basias/donnees/resullats 2dept=14&commune=14118#/

01400301)

BNO1400308

.Ralsnr;(s)

aoclale(a}
Nom(s Demnlbra Communa
dofs) o o
I'entrepriss{ N I
1) connue(s)
M. Moreau slalion Route Paris | CAEN
service da - Payis
sld Mobil-Gil | slatian Place Dami- | CAEN
Francalse servicedala | Lunadefa -
dami-lune demi Luna
. Sté Mobif-Qll | statlon 44 Boulavard | CAEN
Frangaise senvics Bd fyautey -
Lyauley Lyautey
Slé ESSO Roule CAEN
Gudrinléra de
la-
quériniére
Compagnle relals Baulevard CAEN
Francalse de | Lyaulsy fyautay -
Raflinaga Lyauley
TOTAL
Gl Boulavard CAEN
Frangaise de Raymond
Raflinage Poincaré -
TOTAL poincaré
M. Gauthier Quai hamelin | GAEN
-Hamelin
M, Legrand Qual calix da | CAEN
- Callx
Socléld Rue Gaston | CAEN
Navala Lamy,
Caennalse nouveau
bassin, Pant
de Caen
M. Zengerié | stallon Roule CAEN
service nallonale 175
Venolx Venaix
chéron - rue
Henri héron -
chéran
Mobi! Ol station Mabll | 112 Avanus | CAEN
Frangalse de Venolx Hanri Chéron
- Chéron
Compagnie | relais TOTAL | 224 Avenue | GAEN
Frangaise de | da Vanolx Henri Chéran
Raffinage - chéron -
TOTAL Venolx

G47.30Z

Code
activiié

G47.302

Gd5.21A
G47.302,

G47.302

G47.30Z

G47.30Z

G47.302

v89.03Z2

v89.03z

G47.302
G45.21A

G47.30Z

G47.30Z

Activité

Aclivité

Elat
d'occupallo
n du site

Ne sall pas

En aclivité

terminds

En aglivite

Activité
terminéa

Aclivité
terminde

lerminée

Acllvilé
tarminda

Acllvitd
lerminde

Activitd
leiminde

Aclivilé
tarminde

Activild
lerminée

Basias | Géorisques

Etat de
cannalssanc
a

Invenlarté

Invenlorié

{nvenlorié

Invenlorié

Inventorié

fnventorlé

Inventorié

Invenlorié

Invenlarid

Inventorid

Inventorié

Inventorié
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16/05/2018
Ralson(s) |
N l aoclalo(a) Nam(s) Dornlére Communo
IdentiNant do(s) usuel(s) adrasse principate
'enireprise(
s) connue(s) |
| BNO1400307 | Sté 80 Rua | CAEN
{hup:/fiches- | Desmarals Marédchal |
risques brgm. | Fréres | Goeffre
frigearisques/ |
baslas- | |
delalllee/BN |
01400307)
BNGO1400308 | S14 relais de Roule CAEN
(hutp:/fiiches- | Desmarals Caen-Venolx | Bayeux da -
risquas.brgm. | Fréres bayaux
fr/geonsquas/
baslas-
detalllee/BN
01400308) |
BNO1400309 | Etablisseman | chantior TP | 129 Rue l CAEN
(hitp:/Hiches- | t Bourdin al Bourdin Maréchal
risques.brigm. | Chaussé Gallldni -
(rigeotisques/ | (Travaux | gaileni
baslas- Publics) (Venalx)
detalliee/BN |
01400309) !
BNO1400310 | M. Lenrevilly | garage | 35 Avenua CAEN
(http:/ifiches- Lenrauilly Hervi Chéron
risques.brgm. - ¢hearon -
fr/gearisques/ vanolbx
baslas-
dotalllae/BN [ [
01400310} |
BNQO1400311 | M. Lafavre Avenue GAEN
(http:/Hiches- chéron -
risques.brgm. Henri Charon
frigeorisques/ - Venoix
baslas- |
detaliee/BN
01400311) |
BNO1400312 | M. station | Avenue Henri | CAEN
(htp:ifiches- | Lachasnda | Lachesndo Chéran
risques.brgm. | chéron -
fr/gearisquas/ Vanolx
baslas- |
delaillas/BN
01400312) |
| | | |
| BNO1400313 | Saciéld des i | CAEN
(htip:fifiches- | 2tabllssemen d'adresse
risques.brgm. | ls Jean préclse -
frigaorisques/ | Volsin Bayeur
baslas- | |
detallles/BN |
01400313) |
| t |
BNO1400314 | M. René garage 1{2 8 Place | caen
(hitp:/fiiches- | Lalerrlar lune demi-lune de
risques.brgm, |a - daml-june
frigearisques/ |
bagias-
dataiflae/BN |
01400314) |
BNO1400315 | M. Jeanne | garage 72 Rue | cAEN
{hup/Hiches- Jeanne Eugéne |
risquas.brgm. Boudin - BaL
fr/gsorisques/ 212-2UP du |
basias- verl |
delaillee/BN
01400315) [ !
BNO1400316 | St4 34 Rue | GAEN
(hilp:Hiiches- | Réalisations | Marais du -
risquas.brgm. | Mécaniques Marals
frigeorisques/ |
hasias-
dalalllea/BN
01400318) | |
BNO1400317 | palnlure - 86 Rue CAEN
(hup:ftiiches- | dlerie basse al 74
risques.brgm. | automabile avenue de
lr/georisques/ | Jacques Tourville -
baslas- Regnaull Tourvllla
dolailles/BN
01400317) |
Premler

Code
activité

G47.30Z

G47.30Z

Vv89.032

G47.302

G47.302

G47.302

G45.218

C25.6

G45.21B
§96.01

Basias | Géorisques

Etal ‘ Etat de |
d'occupatlo | connalssanc
n dusite e ‘
|
Activité | Inveniorlé |
terminée | |
|
I
]
|
| Ne saitpas | Invantorié
En aclivilé Invenlorié
En actlvilé Inventarié
Activitd Invenlorié
terminée
Activilé | Invanlorid
tarminde
Ne sailpas | Invenlorié
[
|
|
)
[ Actiie | Invantorié
| terminde
’ |
|
| |
1 |
| En activitd Inveniarié
t |
|
Aclivité Invenlorié¢
lerminés |
|
Ne salt pas Inventorié

«|1|2 3 4 5 6 7 8 » Dernier

Ministére de la transitlon écologique et solldalre (http://www.ecologlque-solidaire.gouv.fr/)

Contact (/contact)

(/flux-rss)

Plan du site (/sitemap)

Mentions légales (/mentions-legales}

Llens (/llens)

Flux RSS

http:/iwww.georisques.gouv.fr/dossiersibasias/donnees/resultats ?dept=148commune=14118#/



16/05/2018 BASOL - Ministére de la Transition écologique et solidaire

Winiston fute: contie by bites oi Sols Jsacol . Recherche
de i Traosition pollutiong Patiuda
aenlogique et solidain:

Pollution des sols : BASOL

Base de données BASOL sur les sites et sols poliués
(ou potentiellement polluas) appelant
une action des pouvairs publics, a titre préventif ou curatif

Présentation / Actualités Télécharger au format CSV I

Recharche

Tableaux de bord

Approche nationale
FAQ Mot-clé : CAEN

Glossaire Département : 14 - Calvados / Basse-N di

Llens

Contactez-nous

2 réponses - affichage de 12 2

@ ¥ 14 - Caen - SFCC (Ex FRANCE CHARBONS)
efinege des e

Avicicn sile da prodagion o de s vl chanstain Cogets dlesrnifon s Olaspeail o reliclfoirieanil oy Houl

il fareactonl gl el linnd de VLt A ioonapds grenan laol) of peedion
Agleandi s ddlunts Vot SRR o bastestond oo dlinmeagee) e il s Al arglionie s

2008, 11 ! (YIS Tt T Tl H AT T Tk il ez canal de Coen ol (I | R T

1 B 4 J 1

wies el Sacind liathedy I seplbonlrss pan A L soln prdnant Wi

sllaatiears. preanscipaadinenie ey FI ol an hwyelresessr b et s (Hia H)
sonehantes o b b uidh Ve AL A csmeiheds dhogis | LT e ke N

W s g s g proto Rl o by polation da sol 0’

oo 14 - Caen - SNCF

t | i I | 114 [

i L e 110010 1 piain ¥ ( ¢
vers HBoG

https://basol.developpement-durable.gouv.frirecherche.php



16/05/2018 BASOL - Ministére de la Transition écologique et solidaire

kg e Venie canbe oz i ol ool Recherche
[ | il pallubige Polling

H
Pollution des sols | BASOL

Base de données BASOL sur les sites et sols pollués
(ou potentiellement pallués) appelant
une aclion des pouvoirs publics, a litre prévenlifl ou curalif

[ Télécharger au format CSV I

Région : Normandie

Département : 14

Site BASOL numéro : 14.0016

Situation technique du site : @ site sous surveillance aprés diagnostic, pas de travaux complets de réhabilitation dans l'immédiat

Date de publication de la fiche : 29/04/2017
Auteur de la qualification : DREAL Service des risques technologiques et nalurels

Localisation et identification du site

Nom usuel du site : SNCF

Localisation :

Commune : Caen

Arrondissement :

Code postal : - Code INSEE : 14118 (109 630 habitants)

Adresse : 1 rue Rager Baslion

Lieu-dit :

Agence de l'eau correspondante : Saine - Nomandie

Code géographique de I'unité urbaine : 14601 : Caen (198 225 habitants)

Géoréférencement :
Référential Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision {autre)
LAMBERT93 455954 6902581 Adresse (numéro) |Centre du sile
Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)
LAMBERT Il ETENDU

Parcelles cadastrales :

Cadastre Section N°de | Précision Source Observations
Nom Arrondissement Date cadastrale | parcelle | parcellaire | documentaire 8
Occupe une
Caen 23/06/2014 LH 35 Jorcqus hors icadastre.gouv.fr [parlie de la
parcellaire ? arcelle
‘Occupe une
Contour hors
Caen 23/06/2014 MD 16 parceilaire 7 icadastre.gauv.fr p::iéglge la
Occupe une
ondeville 26/02/2012 AL 105 [Contour horsi 4. stre.gouv.fr [partie de la
parcellaire ? narcelle

Plan{s) cartographique(s) :
* plan ue-14.0016--1.jpg
= plan-cartographique-14.0016--2.Jpg
= plan-cartographigue-14.0016--3.jng

Responsable(s) actuel(s) du site : EXPLOITANT (si ICPE ancienne dont I'exploitant existe encore ou ICPE en
activité)
Nom : SNCF

il s'agit DU DERNIER EXPLOITANT

Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PUBLIQUE

Propriétaire(s) du site :
Nom Qualité Coordonnées
SNCF PERSONNE MORALE PRIVEE

Caractérisation du site a la date du 05/11/2014

Description du site :

Site d'une superficle de 10 hectares, implanté dans la ville de Caen, comprenant des activités de malntenance et de
pelit antratlen des englns de traction et des trains de voyageurs et de marchandises el également un dépét de
liquides inflammables.

Compte-tenu de I'évolution des matériels roulants, |a capacité de ce dépot de llquides inlammables a
progressivemeant été réduite de 1400 m3 & 247 m3.

Les premiers ateliers et ralls se sont implantds vers 1860.
Description qualitative :
Etant donné que les aclivités exercées sur ce site sont susceptibles d'avoir 614 A l'origine d'une pollulion éventuelle

du sol, il a 8té sélectlonné, par la DRIRE Basse-Normandie (devenue DREAL), dans le cadre de I'application de la
circutaire du 3 avril 1996, pour faire l'objet d'un diagnostic inilial el d'une évaluation simplifiée des risques.

https:/ibasol.developpement-durable.gouv.friliche.php?page=1&index_sp=14.0016
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Ces 4ludss n'ayant pas été remises dans les délais impartls, un arrété préfactoral de mise en demeure a été signé le

20 septembre 2001. Elles ont finalement &1é transmises en novembre 2001 et Juln 2002.

Au vu des conclusions de ces étudas (exislence de sources de pollution aux hydrocarbures et HAP pouvant avoir un
impact sur la nappe) et de l'usage du slte, un arrétd préfactoral en date du 17 ao0t 2004 a prascrit une surveillance

semeslrielle des eaux souterraines au moyen de 6 piézométres,

Les concentralions en hydrocarbures, détarminédes par I'ESR en 2002, étaient nettement supérieur a la VCI (Valeur de
Conslat d'lmpact). En 2011, ces concentrations sont inférieures aux normes de qualllé des eaux souterraines définies

par l'arrété ministérlel du 17/12/2008.

Description du site

Orlgine de l'action des pouvoirs publics : CIRCULAIRE DU 3 AVRIL 1996

Origine de la découverte :

Racherche historique Travaux
Transacllons Dépdt de bilan
cessation d'activilé, parlielle ou lolale Information spontanée
Demande de Fadmenistration Analyse caplage AEP ou puils ou eaux superficialles
Pellution accidentelle Autre -

Types de pollution :

( "
Dépd de déchels Dé&pdt aérien
Dépit enlemé ' Dapal de produils divers

) Sof poliué (4] Nappe polluée
| Pollution non caractérsée

Qrigine de la pollution ou des déchets ou des produits :
Origine accidentalie
W Pollution due au fonctionnement da lNnstallation
Liquidation ou cessation d’activitd
Dépdl sauvaga de déchels
Autre

Situation technique du site

Evénement Prescrit A la Etat du site Date de
date du réalisalion
Evaluation simplifiée 11/12/1997  Site sous surveillance aprés diagnostic, pas de travaux 14/06/2002
des risques (ESR) complets de réhabilitation dans limmédiat
Diagnostic initial 11/12/1997  Site mis & I'élude, dlagnostic prescrit par arrété préfectoral 20/11/2001
Surveillance du site 17/08/2004 Site sous survelllance aprés dlagnostic, pas de travaux 17/08/2004
complets de réhabilitation dans I''mmédiat

Rapports sur la dépollution du site : Aucun document n'a été transféré pour le moment.

Caractérisation de l'impact

Déchets identifiés (s'll s'agit d'un dépdt de déchets) :
Déchels non dangereux
Déchels dangereux

Déchets inertes

Produits identifiés (s'il s'agit d'un dépét de produits) :

Ammanium Arsenlc {(As)
Baryum (Ba) BTEX (Benzéne, Toluéne, Ethyl-benzéne et Xylénes)
Cadmlum (Cd) Chlorures
i Chrome (Cr) Caball (Co)
Cuivre (Cu) Cyanures

hitps://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=18&index_sp=14.0016
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H.AP.

' Mercure (Hg)

Nickel (NI}
Pesticldes
Plomb (Pb)

- Solvants halogénés

Sulfates

¢ 2Zinc (Zn)
Autres :

Polluants présents dans les sols :

'
]

Ammanium
Baryum (Ba)
Gadmlum (Cd)
Chrome (Cr)

+ Culvre {Cu)

]

H.AP.
Mercure (Hg)

" Nickel (Ni)

' Pesticides

' Sélénium (Se)
' Solvants non halogénés

!

|

Sulfates

' Zinc {Zn)

Hydrocarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT

Substancaes radicaclives
Sélénium (Se)

' Solvants non halogénés

TCE (Trichloroéthyléne)

Arsanic (As)
¢ BTEX
' Chloares
. Cobett (Coj
Cyanures
] Hydrocarbures

' Molybdéne (Mo)
PCB-PCT
 Plomb (Pb)
Solvants halogénés
Substances radicactives
L [

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les sols :
Aucun

Polluants présents dans les nappes :

Aluminium (Al)
Arsanic {As)
BTEX
Chlomures

' * Cobalt {Co)

]

! Cyanures

HAP,

' Mercure (Hg)

4

Nickel (Ni)

Pesticides

Sélénium (Sa)

Salvants non halogénés

i Sulfates

Zine (Zn)

Ammenlum
Baryum (Ba)
Cadmium {Cd)
Ghrome {Cr)
Cuivre {Cu)
* Fer{Fe)
%] Hydrocarbures
* | Molybdéne (Mo)
© i PCB-PCT
! Plomb (Pb)
Solvants halogénés
R A T

s

L Tee

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes :
Aucun

Polluants présents dans les sols ou les nappes :

'

Ammonium

Baryum (Ba)

' Cadmium (Cd)

Chrome (Cr)

! Culvre {Cu)

H.AP.
Mercure (Hg)
Niokel (Ni)
Pasiicldes

' Sélénium (Se)

Solvants non halogénés
TCE (Trichloroéthyléne)

Autres :

Risques immédiats :

i

P

Praduits inflammables

Prodults explosifs

1 Arsenic (As}

© 1 BTEX (Benzéne, Toludne, Ethyl-banzéne et Xylénes)
I Chlorures

' 1 Caobalt (Co)

L) Cyanures

' | Hydrocarbures

o Molybdéne (Mo)

t | pca-pCT

') Plomb (Pb)

*} Solvants halogénés

| Sulfates

) Zine (Zn)

https://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche. php?page=1&index_sp=14.0016
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Produits toxiques
Produits incompalibles
Risque inondation
Risque inondation
Fuiles et écoulements

Accessibilité au site

Iimportance du dépét au de |a zone polluée :
Tonnage {tonne) : 0

Valume (m3) : Inconnu

Surface (ha): 0

Infarmations complémentaires

Différentes sources de pollution, pouvant avoir un impact sur la nappe, ont pu étre localisédes sur le site au niveau : -
de l'ancienne zone de slackage des cuves de liquides de refroidissement - de la zone de stockage du fuel domeslique
- de l'ancien relais diese! - de Ia cuve de stockage de carburant - de l'ancienna machine a laver les dessous de rames

Environnement du site

Zone d'implantation :
Habital : DENSE
Industria - LOURDE

Hydrogéologie du site :

Absance de nappe.
W presence dune SHpTS Utilisation de la nappe :
Aucune utilisation connue
¥ AEP.
Puils privés

Agriculture, industries agroalimentaires
Autres induslries
Wi Autre : Industrielle

Utilisation actuelle du site :
I¥! sitg industriel an activite, Y1 L'aclivité exercée est a forigine de la pollution
L'activité exercée n'est pas a l'origine de la pollution
Slte industriel en friche.
Site ancien réutilisé

Impacts constatés :
Caplage AEP arrélé {aduction d'eau polable)
' Teneurs anarmales dans les eaux superficielles et/ou dans les sédiments
@ Teneurs anormales dans les eaux souterraines
' Teneurs anormales dans les végétaux destinés A [a consommation humaine ou animale
Plaintes concemnantl les odeurs
Teneurs anormales dans les animaux destinés 3 |a consommalion humaine
4] Tensurs anormales dans les sols
Santé
Sans
Inconnu

Pas d'impac! constaté aprés dépollution

Surveillance du site

Milieu surveillé :
Eaux superficlelies, fréquence (n/an) :

vl Eaux soutarraines, fréguence (nfan) : 2

Etat de la surveillance :
* Absence de surveillance justifiée
Raison :
Surveillance différée en raison de procédure en cours

Raison :
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Débul de la survelllance : 07/05/2004

Arrét effeclif de la surveillance :

Résullat de la surveillance 4 [a date du 13/01/2011 : 2 LA SITUATION S'AMELIORE

Résultat de la surveillance, aulre : Les concentrations détermindes dans les eaux souterralnes sont inférieuras aux
normes de qualité pour les eaux souterraines fixées par I'arrétd ministériel du 17/12/2008 ; cependant, des traces
d'HAP ont é1é obsarvées ainsi que des HCT et du tétrachloroéthyléne.

Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme

Restriction d'usage sur:
* L'utllisation du sal (urbanisme)
' L'utllisalion du sous-sol (foullle)
! L'utliisation de la nappe
" ! L'ulliisation des eaux superficietias
" La culture de produits agricoles

Mesures d'urbanisme réalisées :
' Servitude d'utililé publique (SUP})
Date de Parrdté préfectoral :

Porter & connaissance risques, article L121-2 du code de lurbanisme
Date du document actant le porter 4 connaissance ristgues L121-2 code de l'urbanisme :

Rastriction d'usage entre daux pariies (RUP)
Date du document actant la RUP :

Rastriction d'usage conventionnelle au profit de F'Etatl (RUCPE)
Dale du docurment actant la RUCPE !

' Projet dintérat général (P1G)
Date de Farrété préfectoral :

Inscription au plan local d'urbanisme (PLU)
Acquisillon amiable par i'axploitant

Arr@té municipal imitant la consommation de 'eau des puits proche du site

Informations complémentaires :

Traitement effectué

' Mise en sécurité du site
' Inlerdiction d'accés
! Gardiennage
" ' Evacuation de produlls ou de déchels
! Pompage de rabattement ou de récupération

' Recondilionnement des produits ou des déchels
Autre :
Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site
Stockage déchets dangeraux
\ Slockage déchets non dangereux
Confinement sur sile
Physico-chimique

Traitement thermique
Autre :

! Traitement des terres polluées

Stockage déchets dangereux

Stockage déchels non dangersux

Traitement biologique

Traitement thermique

Excavalion des terres

Lessivage des terres

Confinement

Stabillsatlon

' Ventilalion forcée

https://basol.developpement-durable.gouv.frifiche php?page=18index_sp=14.0016 5/6
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Fvito contre lo i Hol 1ol Recherche

S alidpire

Pollution des sols : BASOL

Base de données BASOL sur les sites et sals pollués
(ou potentiellement pollués) appelant
une action des pouvoirs pubtics, a litre préventif ou curaltif

Iiélééiﬁérger au format CSV l

Réglon : Normandie
Département : 14

Slte BASOL numéro : 14.0014

Situation tachnique du site : & Site en cdurs de traitement, objectifs de réhabilitation et choix techniques définis ou en cours da mise en ceuvre

Date de publication de la fiche : 03/12/2016
Auteur de la quallfication : DREAL Service des risques technologiques et nalurels

Localisation et identification du site

Nom usuel du site : SFCC (Ex FRANCE CHARBONS)

Localisation :

Commune : Caen

Arrondissement :

Cade postal : - Code INSEE : 14118 (109 630 habitants)

Adresse : 4, Qual de Normandie

Lieu-dit :

Agence de I'eau correspondante : Seine - Normandie

Code géographique de I'unité urbaine : 14601 : Caen (198 225 habitants)

Géoréférencement :
Référentiel Coardonnéde X Coordonnée Y Précision Précislon (aulre)
Cenire de la parceite
(comprise entre rue de
LAMBERTS3 456214 6303216 Adrasse [rie) [Ome et rue de
Cardif{)
Référentiel Coordonnéde X Coordonnéde ¥ Précision Précision (autre)
LAMBERT i ETENDU
Parcelles cadastrales :
Cadastre Section N° de Précision Source
o 4 o t
Nom | Arrondissement Date cadastrale | parcelle | p e aire | OPservations
Parcellaire
(Caen 21/05/2012 MB 2 parfait actuel icadastre.gouv.fr
Parcellaire
(Caen 21/05/2012 V=) 3 [parfait actuel icadastre.gouv.fr
arcellaire
(Caen 21/05/2012 MB 4 l:a rait aciuel icadastre.gouv.fr
arcellaire
Caan 21/05/2012 MB 5 rfait actuel icadastre.gouv.fr

Plan(s) cartographique(s) :
* plan-cartographlque-14.0014--1.jng
* plan-cartographiqua-14.0014--2 jng
Responsable(s) actuel(s) du site : EXPLOITANT (si IGPE ancienne dont I'expleitant existe encare ou ICPE en

activilé)
Nom : Sociélé Franco Continentale de Charbons (Groupe LAMY)
il s'agit DU DERNIER EXPLOITANT

Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PRIVEE

Proprlétaire(s) du site :
Nom Qualité Coordonnées

4 Quai de Normandie

Les Combuslibles de Normandie (Groupe LAMY) PERSONNE MORALE PRIVEE
14009 CAEN

Caractérisation du site a la date du 18/06/2013

Description du site :
Anclen site de production et de stockage de produits charbonnés. Ces derniers élaient essenlialiement de deux

sortes : produits agglomérés crus (boulets composés de fines de charbon agglomérés par un liant) et prodults
agglomérés défumés (boulets de charbon ayant subl un traltement nommé défumage),

Le site a té explolté de 1882 & 2008, |l est situé dans ['agglomération caennaise, entre la rividre « 'Orne » et le canal
de Caen & la mer, || s'étend sur une surface de 6,7 heclares.

Deux aclivités sont encore présentes sur la partie Est du slte :
- Ensachage de sable et gravlers par la SACAB
- Stackage de capeaux de plaguettes de bois exploités par SEA

https://basol.developpement-durable.gouv.frifiche.php?page=18&index_sp=14.0014

1/6



16/05/2018 BASOL - Ministére de la Transition écologique et solidaire

Les so0ls présentent une pollution, principalement en Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques (HAP e, en
hydrocarbures totaux (HCT), induite par le liant utilisé pour la production d'agglomérés. La pollulion es! concenlrée

dans les remblais superficials. Il n'y a pas de migration en profondeur.

Par aillsurs, aucun risque sanilaire due a la pallution du sal n'ast mis en évidence pour les personnas travalllant sur le

site.

Description qualitative

Un diagnostic des sols et une dvaluation simplifide des risques réalisés en 2000 avaient révélé des traces de pollulion
du sous-sol au dralt du site. Cette constatation a condult & prescrire, par un arrédté préfectoral du 24 juln 2002, la mise

en place d'une survelllance des eaux souterraines de la nappe alluviale et de la nappe du Bathonien et la réalisation

d'un diagnoslic approfondi de pollution,

Le diagnostic approfondi, réalisé an 2003, a amené & lidentificalion de zones de pollution. En l'absence de transfert

da la pollution, dimpact sur la santé el l'environnement et en 'absence de changement d'usage du sile, aucune aclion

de dépollution n'avait été engagée dans limmédiat.

Un arrété complémentaire a &é pris le 22 juin 2007 fixant les madalilés de la cessation définitive d'activité. Celle-ci a
élé nolifide par l'explollant au Préfel le 21 aodl 2008 el reste & compléler concemant, nolamment, fusage fulur du

site.

Une premiére phase de dépollution a eu lieu enlre décambre 2006 et décembre 2008 sur les zones les plus polludes
identifidas lors du diagnostic approfondi. Elles sont localisées principalement dans la partie Est du site. Le volume
total de temas excavées et traitées a été de 21 000 lonnes (12 000 m3), 4 zones sur la parlie Est et 1 zone sur la

partie Quest.

L'ensemble des batiments et des Infrastruclures a été démantelé fin 2008 el courant 2009, A 'exception des

batimenls en limite de propriété contigu au mur encerclant le site.

Un diag

lémentaire a élé réalisé en 2009 dans le but de caractériser les zones A risques non nvestiguées

stic comp
lors des diagnostics précédents dans la zone Quest du sile. Les hydrocarbures (HAP et HCT notamment) sont les
principaux polluants trouvés sur la quasi-totalité de la partie Quest. Des métaux lourds sont également présents
poncluellement. Le traitement des terres polludes de la partie Ouesl, commencé en octobre 2010, est toujours en
cours en 2013. Le volume total de tares & dépolluer dans cette zone est d’environ 11 000 tonnes (6 300 m3}.

Les zones encore en activité devront faire f'objet d'un diagnostic de la pollution lorsqua celles-cl s'améleront.

Description du site

Origine de l'action des pouvoirs publics : CIRCULAIRE DU 3 AVRIL 1936

Origine de la découverte :

Recherche historigue Travaux
Transactions Dépal de bilan

Wi cessation d'aclivité, partieda ou totale Informalion spontanée
Demande de I'administration Analyse caplage AEP ou puils ou eaux superficielles
Pollution accidentetie Autre :

Types de pollution :

Dépol de déchets Dépat aérien
Dépat enterré Dépdt de produiis divers

¥ o pollue Nappe polluée
Paliution non caractérisée

Origine de la pollution ou des déchets ou des produits :
QOrigine accldentsile

! poliution due au fonctionnement de lnstallation
Liquidation ou cessation d'activité
Dépot sauvage de déchets

Autre

Activité : Industres diverses
Code activité ICPE : M1

Situation technique du site

complets de réhabilitatlon dans I'immédial

Evénement Prescrit a la Etal du sile Date de
dale du réalisalion

Evaluation simplifidée  11/12/1997  Slte nécessitant des investigations supplémentaires 13/01/2000

des risques (ESR)

Dlagnostic inilial 11/12/1997  Site mis & I'tude, diagnostic prescrit par arrété préfectoral 03/01/2000

Surveillance du sile 24/06/2002 Site sous surveillance aprés diagnoslic, pas de travaux 01/02/2003

hitps://basol.developpement-durable .gouv.fr/fiche.php?page=18index_sp=14.0014
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Diagnostic 24J/06/2002 Slte nécessitant des Investigations supplémentalres 04/07/2003
approfond|
Travaux de 24/06/2002 Slte en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et cholx 0171212008
traitement techniques définis ou en cours de mise en oeuvre
Travaux de 22/06/2007 Site en cours de trailement, objectils de réhabllitation et choix  08/02/2010
iraltement techniques définis ou en cours de mise en ceuvre

Mise en sécurité du 22/06/2007
site

Site en cours de trailement, objectlfs de réhabilitation et chalx  31/05/2009
techniques définis ou en cours de mise en ceuvre

Schéma concaptuel  22/06/2007

Site en cours de traltement, objectifs de réhabilitation et choix
techniques définis ou en cours de mise en ceuvre

Diagnostic 2210812007
approfondi

Site en cours de traitement, objecllfs de réhabllitation et cholx ~ 01/07/2009
techniques définis ou en cours de mise an ceuvre

L'arrétd préfactoral du 24 juin 2002 prescrit une surveillance semestrielle des eaux souterralnes alnsi que la
réalisation, dans un délal de 6 mois, dinvestigations complémentaires.

L'arrété complémentaire du 22 juin 2007 fixe les modalités de cessation définitive d'activilé,

La premiére phase de travaux de traitement, terminée en 2008, concerne principalement la partie Est du site. S'en est
suivie le démantélement des batiments et installations en 2009,

Un second diagnostic approfondi a §1é réalisé en 2009 sur la partie Ouast du site.

La seconde phase de lravaux de lrallement, commencée en 2010 sur la zone Ouest du site, a consisté & excaver et
effectuer un trailement biologique de ces terres afin de diminuer les teneurs an polluants pour pouvolr dlre accepté en
Installations de stockage de déchets non dangereux.

Rapports sur la dépollution du site : Aucun document n'a d2é transférd pour fe moment.

Caractérisation de I'impact

Déchets identifiés (s'il s'agit d'un dépét de déchets) :

' Déchels non dangereux
' Déchets dangereux
Déchals inertes

Produlits identifiés (s'il s'agit d'un dépét de produits) :

Ammonium

; Baryum (Ba)

* Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)

' Culvre (Cu)
H.AP.

' Mercure (Hg)
Nickel (Ni)

' Peslicldes

Plomb (Pb)

Solvants halogénés

! Sulfates

' Zinc (Zn)
Autres :

Polluants présents dans les sols
' Ammanium

Baryum (Ba)

1 Cadmium (Cd)
i | Chrome (Cr)
W} cuivre (Cu)
@ Hap.
Mercure (Hg)
Nickel (Ni)
' Peslicides
Sélénlum (Sse)

" Solvants non halogénés

© ! Sullates
W1 zinc {Zn)

Arsanic (As)

BTEX (Benzéne, Toluéne, Ethyl-benzéne et Xylénes)

Chiorures

Coball (Ca)

Cyanures

Hydrocarbures

Molybdéne (Mo)

PCB-PCT

Subslances radioactives

Sélénium (Se)

Salvants non halogénés
' TCE (Trichioroéihyléne)

¥] Arsenic (As)
BTEX

' Chiorures

! Cobalt (Co)

Cyanures

] Hydrocarbures
Malybdéne (Mo)

' ! PCB-PCT

() Plomb (Pb)

i Solvants halogénés
Subslancas radioactivas

" TCE

Autre(s) polluant{s) présent(s) dans les sols :

Aucun

https://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=14.0014
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olluants présents dans les nappes :

Aluminium (Al)
Arsenic (As)
BTEX
Chlorures
Cabalt (Co)
Cyanures
H.AP.
Mercure (Hg)

" Nickel (Ni)
Pesticides
Sélanium (Se)
Solvanis non halogénas
Sutfates
Zinc (Zn)

Ammonium
+ Baryum {Ba)
Cadmium {Cd)
Chrome (Cr)
Culvre (Cu)
Fer (Fo)

Hydracarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT

Plarmb (Pb)
Solvanls halogénés

Substances radicactives

TCE

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes :
Aucun

Polluants présents dans les sols ou les nappes :
Ammonium Arsenic (As)
Baryum (Ba) BTEX (Benzéne, Toluane, Ethyl-benzéne ot Xylénas)
Cadmium (Cd) ' Chiorures
Cheome (Cr) " CobaR {Co)
Cuwre {Cu) ' Cyarwires
HAP. ' Hydrocarbures
Marcure (Hg) " Molybdéne (Ma})
Nickel (MI) ' PCB-PCT
Pesticides Plomb (Pb)
Sélénium (Se) ' Solvants halogénés
Solvants non halogénas Sullales
TCE {Trichloroéthyléne) i Zinc (Zn)

Autres :

Risques immédiats :
Prodults inflammables
Produils explosifs

* Produilts loxiques
Produits incompatibles
Risque inondalicn
Risque inondation
Fuiles el écoulements
Accessibifité au site

Importance du dépdt ou de la zane polluée :

Tonnage (tonna) : 0
Volume (m3) :
Surface (ha): 6,7

Informalions complémentaires :

La majeure partie du terraln a été lralté mals de la pollution réslde toujours dans certalnes zones, elles seront traitées

par la suite.

Environnement du site

Zone d'lmplantation :
Industrie : LOURDE

Hydrogéologie du site :
Absance de nappe.

[!?] Présence d'une nappe.

Ulllisation de la nappe :

" Aucune ulilisalion connue
AE.P.
Pults privés

Agriculture, Induslries agroalimentalres

(#) Aulres industries

' Autre :

https://basol.devaloppement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=14.0014
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Utilisation actuelle du site :
() Sile induslriel en activité. | L'aclivité exercée est a l'origine de la pollution
(¥} Lacuvits exercée nest pas a l'origine de la pollution
) Site industriel en [riche.
' | Slte ancien réutilisé

Impacts constatés :
Captage AEP arrdté (aduction d'eau patable)
! Teneurs anormales dans les eaux superficielles el/ou dans les sédiments
* | Teneurs ancnmales dans les eaux soulemaines
i Teneurs anomales dans les végataux dastinés a la consommation humaine ou animale
' Plaintes concemant les odeurs
' ! Teneurs anonmales dans les animaux destinés 4 la consommation humaine
) Teneurs anormales dans les sols
| Santé
! | sans
' | inconmy
Pas dlimpact constaté apeés dépollution

Surveillance du site

Milieu surveillé :
i | Eaux superficioBies, fréquence (n/an) :

v Eaux souterraines, fréquence (nfan): 2
Autre : surveillance de ta nappe alluviale et du bathonien

Etat de la surveillance :

Absance ds survailiance justifide
Raison :

Survelllanca diffénée en raison de procédure en cours
Raigon :

Début de la survelllance : 01/04/2003

Arrél affectif de la survedflanca

Résultat de la surveiilance A fa date du 13/11/2012 : 1 LA SITUATION RESTE STABLE
Résultat de la survelllance, aulre :

Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme

Restriction d'usage sur :
* | Lulifisation du sol {(urbanisme)
! L'utitisation du sous-sol (fouilia)
! L'ulilisation de ta nappe
Kol L'utilisation des eaux superficielles
! La culture de produits agricoles

Masures d'urbanisme réalisées :

! Servilude d'ulllité publique (SUP)
Date de l'arr8té préfactoral :

[¥] porter 4 connaissanca risques, arlicle L121-2 du code de furbanisme
Date du document actanl le porter 4 connaissance risques L121-2 code de l'urbanisme ; 10/07/2008

' | Restriction d'usage entre deux pariies (RUP)
Date du document actant la RUP :

Restriction d'usage conventiannelle au profit de I'Etat (RUCPE)
Dale du document actant la RUCPE

! | Projet d'intérél général (PIG)
Date de l'arrélé préfactoral :

v Inscription au plan local d'urbanlsme (PLU)

! Acquisition amlable par I'axploitant
https://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=14.0014
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16/05/2018 BASOL - Ministére de la Transition écologique et solidaire

Arrété municipal limilant la consommation de ('eau des puits proche du site

Infarmations complémenlaires :
- utllisation du sol : arrété préfectoral du 10/07/2008 spprouvant la PPRI
- ulllisation du sous-sol ; arrdlé prélectoral du 22 mars 2010 portant délimitation de zonage archéoleglque

Traitement effectué

(@) Mise en sécurité du site
(7] Interdiclion d'accés
@ Gardiennage
W Evacuation de produits ou de déchets
Pompage de rabattement ou de récupération
Reconditionnemenl des produils ou des déchels
Aulre :
Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site
Slockage déchets dangereux
Stockage déchets non dangeraux
Caonfinement sur site
Physico-chimique
Teaitement thermigque
Autre :
) Traitement des terres polluées
I¥) stackage déchets dangereux
@ Stockage déchets non dangeraux
¥ Traitement biologique
] Trailement thenmique

Excavation des terres

Lessivage des lerves
' Confinement
Stabllisation
Ventilation forcée

Dégradation naturelle
Aulre : Tri des lerres et réulilisalion des produits récupérés (braiffines)

- i Traitement des eaux
¢ | Rabattement de nappe

. Drainage
Traitement :

' Ale stripping

¢ Vapour stripping
i ! Filration
* ! Physlco-chimique
" Biologique

xydation (ozonallon...)
Autve :

Ienprinier la fiche Pour tout commentalre

hitps://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=18&index_sp=14.0014
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Vous étes ici : Accuell > Recherche des Installations Classées > Résultats de la recherche

Résultats de la recherche des IC - Inspection des Installations Classées

Recherche
Rechiorche avancoe

Base des installations classées

Bas(_—‘:' des Installations Classees

Site national PPRT

Géndralitds

Services d’inspection
Installation classée : principes
La déclaration par téléservice
Régime d'enregistrement
Régime d’autorisation
L’autorisation unique

L'étude d‘impact

L‘étude de dangers
Surveillance par {‘exploitant
Contrdles de l'inspection
Aspects financiers
Responsabilité et contentieux
Information du public
Elaboration de la réglementation
Echanges internationaux

théematigues

Air

Bruit et vibrations

Déchets

Directive 1IED (Industrial
Emissions Directive) - BREF
Eau

Impacts sanitaires
Radioprotection

Risques accidentels
Risques naturels

Sites et sols pollués
Substances et préparations
chimiques

Sectenrs

Activités de soins

Agriculture

Agroalimentaire, boissons

Bois, papler, carton, imprimerie
Carriéres

Chimie

Energie

Entrepdts, commerces
Eoliennes

Industrie minérale

Résultats de la recherche

Critéres de recherche

Dans la région : NORMANDIE

Dans le département : CALVADOS (14)
Dans une commune dont fe nom commence par : CAEN

Etablissements 1 & 13 sur un total de 13 établissement(s) trouvé(s).

Nom diablissement Cade postal| Commune Régime Stalut Seveso
ABL LIGHTS FRANCE 14053 CAEN Autarisation Non Seveso
AXIANE MEUNERIE 14000 CAEN Autorisation Non Seveso
BREUIL SARL 14000 CAEN Autorisation Non Seveso
CARREFOUR STATIONS SERVICE 14000 CAEN Enregistrement [Non Seveso
CENTRE COMMERCIAL E. LECLERC 14000 CAEN Enregistrement |[Non Sevesa
CHU CAEN 14033 CAEN Autorisation Non Seveso
HAMELIN SAS 14000 CAEN Autorisation Non Seveso
IMAGE VISION PRO 14000 CAEN Inconnu Non Seveso
MURATA INTEGRATED PASSIVE SOLUTIONS |14000 CAEN Autorisation Non Seveso
TECHNICENTRE NORMANDIE 14000 CAEN Autorisation Non Seveso
TOTAL MARKETING FRANCE 14000 CAEN Enregistrement [Non Seveso
TOTAL MARKETING FRANCE 14000 CAEN Enregistrement [Non Seveso
ZENITH CAEN 14062 CAEN Autorisation Non Seveso

Exporter les résultats au format CSV

<1>

Retour au formulaire de recherche

http://Www.instalIatlonsclassees.developpement-durable.gouv.frlrecherchelc.php?selectRegion=8&seIechepl=1 4&champcommune=CAEN&champNamEtab
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Impression - Fiche de synthése [DREAL Basse-Normandie]

i w

RErvstie faancuite

Fiche de synthése des données répertoriées

DREAL Normandie - mercredl 16 mai 2018 - Extralt de la base de données Communale

Cammunes Séleclionnées :

« Caen-14

Cammunes volsines
Communaulés concernéges

s« CA Caen la mer

312

Avis da I'Autaritd Environnemontale
Avls sur les plans, prograinmes ol documents d'urbanlsme - Normandio

Liballe

2025- !S:.himu das carrigres du Calvados
118 |

2025- | Programme FEDER

2025- |Programme FEADER

'

534

557

2025- ;i’mnmmmn INTERREG VA France Mancha Angleterre 2014-2020
589

644 |ridglon Bassa-Normandie (SIREnR)

2025- |Elaboralion du plan local durbanisme de Louvigny
965

Avls sur Jes projats - Normandle
Cada Libeltd
2025~ |Renouvellemenl urhain du quarliar de fa Plaina
162

2025- | Aménagement de Ia Painle Presquile

175

du centre C Gole de Nacre

2025 |Extension et
256 ‘

2025-
258

Amimagements pour les Jeux Equestres Mondiaux 2014

2025- |projet de prolongamenl du boulevard Weygand

2025-
40

Pr B i Wayq;

2025-
446 |des lorages Prairie | & Caen

2025-
575

Projot de géolhermle pour la palais da juslice & Caen Prasqu'ile (14000}

2025- |Projet de lramway de la communauté d'agglomération de Caen la mer
924

Caen - 11118 (recauvremant ; 9.

{Monts-en-Bessin (14)
i

Eau et mllleux aquatlques et marins

Direclive Nilrates

Cotla
2025- |Plan < dé utbaln sur le de Casen la nier
311
Caon - 14118 (recauvrement : 100,00 % ! surfaca communa : 25,75 km! f surface nasura @
2025- | SRCE do Bauan Mormandin
391

Coan - 14118 {recouvramant : 100,00 % ¢ surface commiuna © 25,75 km? / suifaca masure :

Caen - 14118 (recouviemant : 100,00 %3 / surface comnman : 25,75 km* / surface mesure :

529

Caan - 14118 (recouvrement : 100,00 % / sudaca commune : 23,75 km’ / surfaca naswva ;
2025- |Pregrarnme Régional d'Action Nilrales
532

Caan - 14118 {recouvrament = 100,00 % / surface comwnune : 25,74 km* J surface incsure
Caon - 14118 {recouvreman - 100,00 %4 / swfaca couunung : 25,75 ki’ £ sudace masura
2025- |Progromma de caopération INTERREG VB Europa du Nerd-Quesl 2014-2020
Caen - 14118 {recouvrernent : 100.00 23 / sudface communa © 25,75 km? [ surface mesura :

Caen - 14118 {recouviemani : 100,00 % / sinface communs ; 23,75 km* / surfata masure :

Caen - 14118 {(recownrement ; 160,00 < / surface camnuna : 23,75 km* { sudace meswa @

Caen - 14118 (racouvramenl : 0,16 % ! surface communo : 25,75 km' / sufaca masure : 6,16 km*)

Caen - 14118 {recouvrement : 0,12 % ¢ surface comniuaa : 25,78 kmi* ! surfaca masure : 0,

|
2290 iConslruclian d'une canalisation de lransport de gaz en DN40O enlra Ifs et

! Pétitionnalre
1

Viacités

1

[
182,62 kmv?)

bgion

17746,07 km*)

Préfel du Calvados
i
i

5601.89 knv®)

Cansail  Régional

| Dato limite

2G0T

ECcmseil régional ol Préfat de|04/09/2013

09/01/2014

de Basse-|25/06/2014

Nomiandio
17746,07 ki)

DREAL de Normandie 28/06/2014
17746,67 km")

|Conseil Régional de Bpsse-|25/06/2014

17746,87 hm’)

Pas.de-Calais
1774687 k)

Norfolk Couly Councit

1774687 o)

2025- |Schéma régional de racconfement au réseau des énergies renouvelables de 1a|RTE

1774687 kim?

Malrie de Louvigny

Caen - 14118 (recauvrement - 0,00 3% ¢ sudaca communa : 25,75 kin? / surface masure : 5,68 km'}

Pdtiionnalte

Communaula d'Aggla da Coan La
Mar

Caon - 14118 (recouvrzment 0,02 % / surlace cenmuno - 25,75 km*  surface mesure : 0,03 kni’y

g\ﬁlle de Gaen

Canh - 14118 (fotouvtinsand : 0,12 % 1 surfaca communa : 26,75 km® | aurface moswre | 0,03 lon')

!'.m de Caen
I

Caan - 14118 (recouviement : 0,12 % / surfaca communa : 25,75 kni* / surface mesura : 0,03 km')

I\ de Caen

Caon - 14118 (recauvrement : 0,12 % / surface commue ; 25,75 kin' 7 suifaca mesure : 0,03 km?)

Communaulé d'Agglo de Caen La
Mer

Communauté d'Aggla de Caen La

projal da mise en place des pdrimalres da prateciion de caplage d'eau polable [Ville de Caen

Caan - 14148 (recouvrement : 0,12 % / surface commune : 25,75 km* / surface mesure : 0,03 km')

ADIM

Caen - 14118 {recouyrement : 0,12 % / surface communa : 25,75 kin' / surfaca masura : 0,03 kav')

Communauld d'Agglomération de
Caen La Mer

%  aurface cominuae : 25,75 km’ / sudaca mnsura < 3,12 km'}

GRTgaz

Gaon - 14118 (rocouvramant : 0,00 % / surfaco commune : 25,75 km' / surface mesure : 07,55 kav?)

http:/iwww.donnees.normandie.developpement-durable.gouv.fr/index.php/recherche/submit

Préfectura de la région du Nord-

031012014
"

I
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Data limita |

|
158/0812014

|OERDBI2010 |

Liens

(fodg) hildo fhaeses donngan notmandl
Bt (ndAAEA 311 ndl

(Anin) Do b0 o o mandl
dutalile gouy frlpd UANE A 391,0d]
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2000712011 | [ S Bt si0nna s pomand)
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30/03/2013

16/06/2010

22112/2013

19/08/2014

03/07/20186

06/11/2017

utablo Qo lindIANEIA 152001

iéidmzonfg (Avi)__ hthsivaw dosngasnommandd
|| duzolto goue undEAAEIA 175 ol
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Zonage Bassius varsanis Sélune el C - B Norinandle (| d o) d 1 hHuuid=879865;

a3df32797a42)
ngant

Zonage s de kago des off d'élevaga - Bassa-Norinandle { : htip:/imetad to.Irlg fapp hifuuld 7.
alba67a7hi6t)

] Linng
Zane B (WEB Bty e e -pomprcla dhoyatormaom n-duatite g rlas-nitatos-agpeotssdo. Soma-a 0120 hun)

(CAHRRIEM) bt e auman, apgpitcation dovalonpamant duiable gows uitaastionaa man

Caen - 14110 (recauvreniant : 100,00 % / surfaca comnuing : 25,75 kv’ / surface mesure : 3474,58 km')

a). ‘ 1,

ld=7841a7el-7Th08-4d80-bf81)-29182a2a3302)

Zonas d'actlon renforcée - Bassa-Nanmandle (indtadonndaa : Mip:/imetad. to.frlg

néant
Zone vulnérable - Normandie

case | ||l]

Liens

]

Y

) 164 b

(WEBY Wlfpc e drisn ila do-lancg davel

heraatidin ety Bkl sbgguathions 240 L5 lo- 2

CCARRUEN) bty toen, sptic atlao s alenau ] docils gowe B bon_esungabladent= 2153007 07000.6 LI005 695916)

™ |l

Zonages Eau

Gaen - 14118 {recauviement ; 91,98 % { suaca commune : 25,75 km* f surface masuro : 24,45 km’}

des Eaux - N € ées : hilp: p i ge)

Codiy
SAGEOING |Omao aval el Seulles ;Mis en oeuvre

&A

tat de G

Nom

1

Etat avancement ;'“

Lisns

(ot ) It Mereoe poste mw o gulrancs frlsang ome yuntel-gaulss
(Tuxtg sgglomgaisieg) o Heveydonnass hasssnomandia dovalonngmont duriblo gound ipd S AGERSAGEOI0 L Stxtrgl ne

i
!
i
|
|

(GARMER]) Il Leermion antbenlbinda

Caan - 14118 (recouvremant : 100,00 ° f swface commune : 25.75 hm' / sufaca masure : 1244.56 km')

mancar

i+

1

i

id=762c2780

Schémas Directeurs d‘Aménagomant al de Gesllon des Eaux - Normandle

005056810837}

Seine-Normandla ‘

Libeld

W) Lty e
(GARLIENY bt a2, og

Caen - 14118 {reconvrement : 100,00 %4 / surfaca cammune ; 25,75 km? 1 surface masure : 34639.28 km?)

AL B - Tl

di,

Code Libelie

|
13741040 |L' ORNE a Caen

Type de slation | | |
Stallon hydromélrique

Liens

il ooy ritgealion asumonhSedant=11 1931 EG40677 833363, 7001503

Liens

(O bits) iy Ao donnais bissss aoumprdio divegionpanen] durshle souw etydiaOzatug) 13741010,cdt
 tSamdee i ivean nateo saubiance listations/B37410104:

! - gl

| [(CARRIE M Wik v pidicabion davcetomesmari-dunsiiz o frid Bydlosiemand exbent=4.51 4046 79600 16537 | A53405

e (mélad

Caen - 14118 (raconvramant - 0,00 % / surfaca commune : 2575 km' / surface mesura : 0,00 m')

586d03-7dfd-4(9d-ada5-87b69c1876a)

Zanas de Rép. dos Eaux - N

Libells :

Eaux des nappes el bassins du EE&:pIZREmuljkrmn p
(tespaclivement ies 17/02 el 08/03/2017

Bajo-Ballionien

Type de ZRE

Dale de Farrété Il Liens
kg | |y it M donnoas naumimdi
|| isaiba o oI ZREIZRE BAID.BATHONIEN betigl ndl
|| JrearuEN hiineaman annticatio
| i [uatile G i opation eau wid et K052, A8 IR, 50440

Oma-C: d

| | fiat) by nanmandio davelon pamont-duialis oquefizons-

b dual ' N, d.

HGARMER inctcaran. anmlicalion deyatonnamant tucabte,gouws it mpnd Soxlents 450 108 GAIS900 450163 GIOUNT
(VERD Wit sionandiv divielonpamant-duratie aous iilniliou-spatiaes 534 i)

Caon - 14118 (racouvremant : 98,97 % / surfaca commune : 25.75 kni*  surface mesura : 2548 knv')

| 1 -thy i -going-a 1 131, in
Caan - 14118 (recouvcement - 100,00 % / sudace commune : 25,75 km? f suface mesuro © 4102,99 km™)
Zones humld: - (14-5061) {inatad, ées : tad ‘ {appsi: h 7cel0-ef6d-11dc-9a41-001a6b4e0160)
Code Nai de Ja commune | H Liens
5731 |Caon || [castiortotintonsdonmraa s mopminitia daisatopigiment ducabi oy itz A 1820l
(o) Wit donna g nermandle drvologneman dumbde gl lindi N olice ZH udl

id=8a01b6fC

il

Urbaines -

Zones Eaux

|605056010837)

05

Liballd Data

Zone Sensible Eaux Résiduaires Urbaines SN 23/11/2005 - LB 09/01/2006

Energle

Réseaux de lransport d'élécirlcité

Ligns

(Toxtn Réalemantale) blndtaystes sinnnasut astidSacullaxt S angdo Pt CELEX- S HORILOZI LFR
(CARMEN) Wlpteamananieationdayatompmant.durabianoutoiansnen_oaumansartent 3408

Caan -14118 (recouvreinant : 100,00 %) / surface communo : 25,75 km? / surface mesure : 18702,92 k)

Code Insee l Nam ! Ligne RTE | Poste RTE J |
14118 |cann [our ou | |
Caan - 14118 {recouvrement : 98,97 % ! surlaca coiminuno : 25,75 kni* / surface mesufe : 25,48 km?)
Nature Paysage Biodlversité
Connalssanco
Inventalre du  patrimol éologlg lonal - B N dle (métad hitp:i ! moncarto.frig Ji fHuuld=63b5c26
o1 Gbhathzid)
codo | Libatté [ Lions
BNO- Lithathdgqua de l'université de Caen 'i ll(—'i:mﬂllllle Whsiepl | fiar byl bt gl d G EQLBNG G2 1] !
Bard) [ (el e b LT TR Lalucalila ool GECUANO G2 e
217

http:/imwww.donnees.normandie.developpement-durable.gouv.friindex.php/recherche/submit
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| 'l( TAHAIEN) Itn:lcarmon.anplicatio
Uil frA e sandestonfe 453035 SR 6003242 2745503762 0005244 42
Caan - 14118 (recouvrement : 0,07 % f surlaco commune : 25.75 km?/ surfaca mesure : 0,02 ki)
HAG- Piarra el chalaau de Caen (Ehg ) s dongeoy bnssa-nermonie tovelinnamapliable auuy ldndUGEQLENO-OL M il
0343 (6aba) Wbl burineas bivss ool dovlonseni -ttt oo s G EOLAND-00 40 il
(GARMEN), hitqtearman annlicatio
Caon - 14418 (rcwuw\.manl 0,31 % / surfaca commung : 25,75 km? / surfaco inosure - 0,08 km'y
BNO- Cardres soularrains da fa N o 1Eigho) bttt dbanaos hasso nosmendipdovelinamant-ducable el GEOLBNG 0348 x|
(G211 Caen Gl bl eserdonness baaso nermonde.dovelomament-dusable oo it GEOLENO-01 46 ndl
{CARKMENY Ibr ey apnlicitio
Caen -14118 (:emuvremam 2,02 ’Alsuriace communa : 25, ;5 km'lsurlaoe masure : 1,11 km¥)
BNO- Collecti " do Puniversitd do) || |iFich) bl donnaes Doese eomundi dovolopnoiant uabio ammlimdGEQL BNO 036 1Ll
0367 Caen (6 anke st donnans bangoaomusndia devaloenomant-duiabl,gou lindBGEOLBMO 0307 e ndl
{CAMEN) bl tlepnnen annlicatiy

durabia.ooiednatun nenfodent TAINIL08 6000230/ 145885, 13 (30624103
Caan - 14118 {recouvrement : 0,07 % / surfaca comniune : 25,75 ki / surface mesure : 0,02 knr’}

BNO-  |Caréras do Piorre da Cagn de fEstde Caen. ||| |iFlcha) Loy donngss basse pormygndle tavalpgemant-duratila, gous fpdGEGLTNG. 0430 pd!
Mao P il 1 . T X

Gasn - 14118 (recouvtamenl : 1,38 % / surface comnina : 25,75 km*/ snrface mesyre : 0,55 km?)
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